Mavlana's views about human freedom fit to Kur' an' s
soul.

(KEYTERMS)
Compulsion, choice, Fate, fatalist, determinist, indeterminist, freedom, partial will, cause

effect relationship, responsibility.

GİRİŞ
Bu bildirimizde Mevlana'nın kelam'ı üzerinde duracağız.
İmam-ı Gazaif (ö. 505/1111) ve İbn Haldun'un (ö. 808/1406) ilimler tasnifine baktığımız

zaman 'Kelam' kurucu bir ilim olarak gösterilir. ı İslami ilimler içerisinde teşekkül bakımından
ilklerden olduğu hesaba katılırsa, bunda yadırganacak bir durum yoktur. Her ilmin kendisine göre bir
misyonu vardır.

Ardından, Allah'a
rağmen yaşanan bir hayatın kapılan açılır ve felaketler birbiri ardına hücum eder. Bu felaketierin
başında Moğol tufanı gelir.2

Hicrl VII/m. XII. yüzyılda Moğolların eliyle Bağdat'ın düşüşüne şahit olan bir görgü tanığı
tarihçi İbnü'l-Esfr (ö. 630/1233) şunları yazar:

"Moğollann İslam dünyasına girişleri hadisesini kaleme almaktan yıllarca çekinip durdum.
Bu olayları kaydetmeyi hiç de istemiyordum. Bazeri bunu yazmanın gereğine inanıyor, bir adım ileri
atarken iki adım geri atıp vazgeçiyordum.

Moğolların işgal ettiği diğer
bölgelere göre, hicrl VII. Yüzyıl Konya'sında hala İslam medeniyetinin izleri ve ilmi müesseseleri
ayaktadır. İbn Haldun'un naklettiğine göre Moğolların Anadolu genel valisi Baycu Noyan üçüncü
defa Konya'ya yürür. Onları durdurmak için Selçuklu hükümdan Il. İzzeddin Keykavus (ö. 677/1279)
Arslan Aydoğmuş koroutasında bir ordu gönderir. Selçuklu ordusu, Baycu tarafından hezimete
uğratılır. Böylece Moğollar Konya'yı kuşatır. Il. İzzeddin Keykavus bir sahil kenti olan Alanya'ya
kaçar. Konya Hatibi başkanlığında bir heyet, mücevherlerden oluşan değerli hediyelerle Moğol

Bu tartışmalar halkın hissiyatma tercüman olmak yerine gelecek
konusunda karamsarlığı derinleştirir. İşte Mesnevf'nin konularını daha çok yukarıda değindiğimiz
tartışmalar oluşturur. Eş'arl Kelam'ının yaygın olduğu ortarnlarda yetişmiş olan Mevlana, Şems-i
Tebrizf (ö. 645/1247) ile karşılaşmadan önce bir büyük münazara bilginidir. Artık ruhunda oluşan
yenilikçi yapı ya da yeni kelam anlayışı, onu, ketarndan hakikate, haberden nazara, lafızlardan
manaya yönlendirir. Ayrıca Mevlana, felsefenin hakikati anlamadaki yetersizliğini de görmüştür.

4 en-Nedvi, Ricalü'l-Fikr, I, 285-286.

MEVLANA AİLESİNİN FARREDDIN RAZI İLE OLAN POLEMİKLERİ
MevHl.na'nın düşünce dünyasında "kelam" diye bir olgu vardır. Onu bu alanda ayrıcalıklı

kılan hususlardan birisi, 'kelam' konusunda aileden tevarüs eden bir polemiğin sürdürülmüş

olmasıdır. Biraz da onun kelama antipatisi 'Harezmşahlar' devleti (485-618/1092-1221) dönemine
kadar uzanır. 13 Bilindiği gibi Mevlana'nın babası Sultanü'l-Ulema Bahfieddln Veled (ö. 628/1231) ile
ünlü mütekellim Fahreddfn er-Razf (ö. 606/1210) çağdaş olup her ikisi de Harezmşahlar devletinin
yöneticileriyle içli dışlı olmuş akrabalardır. Ama buna rağmen, Mevlana ailesinin Belh'ten Konya'ya
göçlerinin arkasında Fahreddin Razi'nin ve Moğol istilasının etkili olduğu söylenir. 14

Bu konu ile ilgili
bir başka soru, acaba Mevlana ailesinin, Fahreddin Razi ile olan kırgınlığı, onun temsil ettiği kelami
düşüneeye de yansımış mıdır? Çünkü Fahreddin Razi eleştirisi, hem Bahil.eddin Veled, hem Mevlana
(ö. 673/1273) hem Şems-i Tebrizf ve hem de Sultan Veled (712/1312) tarafından sürdürülmüştür.
Halbuki Razi'nin şahsında kelam eleştirisi sadece Eş'ari'lerle sınırlı değildir, Mu'tezile ve özellikle
Cebri ye kelam ekolleri de nasibini almıştır. O zaman Mevlana ailesini göçe zorlayan sebepler arasında
Bahil.eddin Veled'in müridi Muhammed Harezmşah'la (ö. 617/1220) arasının açılmasında rol oynayan
Fahreddin Razi midir? sorusu akla gelmektedir. Fahreddin Razi, o dönemde sadece ilmi değil, siyasi
otoriteler üzerinde de ağırlığı ve nüfuzu olan bir kelamcı ve felsefecidir. Onun hükümdarlar ve devlet
adamları üzerinde büyük tesirleri vardır.

Vaazlannda felsefe ve her çeşit rasyonel bilgiyi sorgulamaktadır. Bu tür söylem biçimiyle halkın
büyük takdirini kazanır ve onlar nezdinde popüler bir düzeye erişir. Halkla birlikte Fahreddin Razi,
dostu ve akrabası sultan Muhammed Harezmşah'la onun vaazlarını dinlemeye gider. Efiakl'nin (ö.
761/1360) anlattığına göre Babaeddin Veled, cemaat önünde açıkça Harezmşah ve Razryi
eleştirmekten çekinmez. Elbette bu eleştiriler, halk arasında bu iki insanın hem ilmi, hem siyasi
otoritelerinin ve hem de itibarlarının zayıflahlmasına yol açar.

Süfilerin yolunun 'Nuh'un Gemisi"
gibi olduğunu ve bu sebeple bu gemiye binmeden kururuluşun gerçekleşmeyeceğini öğütler.22

Fahreddin Razi, Mevlana'nın oğlu Sultan Veled tarafından da eleştirilir. Ona göre gönül
gözü açık olan Sultanü'l-Ulema Bahiieddin Veled karşısında ne Razi ve ne de İslam filozofu İbn Sina
(ö. 428/1037) hiçbir şey değildir. İmam-ı Azam Ebu Hanife (ö. 150/767) bile yaşasaydı, dedesine
bağlanmaktan ve onu izlemekten başka bir şey yapamazdı.23 Bu sözlerde Fahreddin Razi
aleyhtarlığının varlığı ve gizli bir rekabetin ipuçları seziliyor. Bu durum aynı zamanda Razi'nin ilmi
alanda güçlü olduğunu da gösteriyor.

Dolayısıyla, Mu'tezile'nin "bilinmeyeni(gaib/duyu ötesi)
bilinene(şahidlolgular alemi) kıyas" teorisi, İslam toplumlarında tehlikeli bir yönelişi de başlatmış
oldu ve böylece, dinin, nazari felsefeye dönüşmesinin kapısı açıldı. 26

Mu'tezile, Abbasi halifelerinden özellikle Me'mun (ö. 198/813), Mu'tasım (ö. 218/833) ve
Viisık (ö. 227/842) zamanlannda büyük himaye görmüştür. Onlar, İslam akaidi alanında sadece itizal
düşüncesinin egemen olmasını istemekle kalmamışlar, aşırı bağnazlığa dayalı fanatizm ile geniş fikir
hürriyeti düşüncesini birlikte yaşatmaya kalkmışlardır. Düşünce hürriyetini sadece kendilerine özgü
kılmakta, bu hakkı kesinlikle başkalanna tanıma taraftan değillerdir.

Mu'tezile gerek Halk-ı Kur'an konusunda izlediği baskı politikası, gerek hadis konusunda
ikircikli yaklaşımı ve gerekse din dilini felsefi bir dile kaydırmış olması gibi nedenlerden dolayı
hakimiyetini kaybeder. Yönetime gelen Halife el-Mütevekkil (ö. 232/847) onlara, geçmişteki

halifelerin sağladığı desteği kaldım ve bu kimseleri yönetim mekanizmalarından uzaklaştınr. Her ne
kadar Mu'tezile, bu dönemde yönetimdeki ağırlığını ve Halk-ı Kur'an konusundaki nüfUzunu
kaybetmişse de ilmi ortamlardaki otoritesini sürdürmeye devam eder.

CEBRİYE'YE YÖNELİK ELEŞTiRiLER
Mevlana'ya göre Kelam tarihinde Mu'tezile aşınlığı, Cebriye ekolü ise, ifratı temsil etmiştir.

Şöyle ki, Mu'tezile, hür irade nazariyesini, Cebriye ise, bu nazariyenin aksini savunmuştur. Cebriye,
Mu'tezile'nin insan hürriyeti konusundaki görüşlerine tepki olarak doğmuştur. Şehristfinf (ö.
548/1153) "cebir" kavramını şöyle tanımlıyor: "Kulun işlediğifiille ilgisini nefyedip, o fiili Allah'a
izafe etmektir."36 Mu'tezile ise fiili ibda ve ihdas konusunda hadis kudretin doğrudan tesirinin
bulunmadığını ileri sürenleri cebri olarak tavsif eder.37 Cebriye akımına göre insan bir şey yapmaya
muktedir değildir, istitaatle tavsif edilemez, fiilierinde mecburdur, kudret, irade ve ihtiyarı yoktur.